
 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  
C.F. e P.IVA: 13669721006 

 
 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

Pagina - 1 -  
 
 

Provvedimento n.03/2020 
 
 
Oggetto: DCDN 282/2007 – Attivazione corso base di primo soccorso, prevenzione 

infortuni e protezione civile per la popolazione adulta. 
 

Il Presidente 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012 n. 178, con il quale sono state emanate le 
disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

Visto lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al n. 
5259/3696 (allegato A) di repertorio; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 282 del 24 novembre 2007, con cui è 
stato adottato il “Regolamento che disciplina i corsi di Educazione Socio-Sanitaria e la 
Formazione dei Monitori e Capomonitori della CRI”, e specialmente l’allegato 2 recante il 
“programma del corso base di primo soccorso, prevenzione infortuni e protezione civile 
per la popolazione adulta”; 

Visto il “Regolamento dei corsi erogati all’esterno dalla Croce Rossa Italiana”, adottato con 
Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale del 16 marzo 2019; 

Considerato che la competenza ad attivare corsi rivolti all’esterno spetta ai Comitati 
territoriali, fatte salve le funzioni di coordinamento e sostitutive attribuite ai Comitati 
Regionali (art. 5 del Regolamento dei corsi erogati all’esterno dalla Croce Rossa Italiana); 

Preso atto che in data 29 gennaio 2020 il Comitato di Trieste ha chiesto l’intervento 
suppletivo del Comitato Regionale per l’attivazione di un corso base di primo soccorso, 
prevenzione infortuni e protezione civile per la popolazione adulta (nota del Vice 
Presidente del Comitato di Trieste); 

Ritenuto di procedere all’attivazione del corso in oggetto, 

ORDINA 

1. È attivato il corso base di primo soccorso, prevenzione infortuni e protezione civile 
per la popolazione adulta, di cui alle premesse. 

2. Il corso avrà inizio il 02/03/2020 e si concluderà il 18/05/2020. 

3. Il Direttore del corso è nominato nella persona del socio volontario CRI del Comitato 
di Monfalcone Simone Corraine, in possesso della qualifica di monitore di primo 
soccorso, richiesta dal programma del corso. 

4. Il Direttore del corso svolge i compiti prescritti dall’art. 9 del Regolamento dei corsi 
erogati all’esterno dalla Croce Rossa Italiana. 

5. Il termine per l’iscrizione al corso è fissato alla data della prima lezione. 

6. La quota di iscrizione al corso è pari a euro 50,00 (cinquanta/00), eventualmente 
comprensiva dell’IVA se e in quanto dovuta. 

7. I requisiti di partecipazione, il programma e le qualifiche dei docenti sono specificati 
nell’Allegato 2 alla Deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 282/2007, cui 



 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  
C.F. e P.IVA: 13669721006 

 
 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

Pagina - 2 -  
 
 

si rinvia integralmente. Sarà cura del Direttore del Corso far pervenire al Comitato 
Regionale CRI FVG, prima dell’avvio attività, il programma completo 
dell’abbinamento docenti, con relative qualifiche e calendario di impiego. 

8. Il Comitato di Trieste è incaricato di curare le iscrizioni degli allievi e di supportare 
la gestione del corso, mettendo anche a disposizione aule e materiale didattico. 

9. A termine attività, a cura del Direttore e con il supporto del Comitato CRI di Trieste, 
gli atti documentali saranno depositati in originale presso la Segreteria del Comitato 
Regionale CRI FVG. 

10. Tutti gli incarichi attribuiti in esecuzione del presente provvedimento saranno 
espletati a titolo volontaristico e gratuito, salvi i rimborsi spesa previsti dalle vigenti 
disposizioni sul volontariato. 

11. Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del 
Consiglio Direttivo del Comitato Regionale. 

12. Copia del presente provvedimento è trasmessa al Direttore del corso, e ai 
Presidenti dei Comitati di Monfalcone e di Trieste. 

 

Trieste, 29/01/2020 
Il Presidente Regionale CRI FVG 

dott. Milena-Maria Cisilino 
firmato in originale 

 


